Programm,

womit

zu der auf Dienstag, den 14. April 1835 angesetzten
öffentlichen Prüfung der Zöglinge

des

städtischen Gymnasiums zu Danzig

ergebenste einladet

Dr. Friedr. Wilh. Engelhardt,
Director.

Inhalt:

1. Schedae Criticae, vom Professor Pfugk.
 2. Schulnachrichten, vom Director.
-

Danzig, 1835.

Gedruckt in der Wedelschen Hofbuchdruckerei.

1
1000 2019

the author of the book which was
written by the author of the book.

which is written by the author of the book.

S C H E D A E C R I T I C A E.

S C R I P S I T

DR. JULIUS PFLUGK,

GYMNASII GEDANENSIS PROFESSOR.

G E D A N I,

A P U D F R. S A M. G E R H A R D U M.

M D C C C X X V.

Χαλεπὸν οὗτο τι ποιῆσαι, ὥστε μηδὲν αἰμαρτεῖν· χαλεπὸν δὲ καὶ
ἀναμαρτήτως τι ποιῆσαντα μὴ ἀγγώμοις κριτῇ περιτυχεῖν.

Xenophon Mem. II. 8, 5.

Emendationis duplex genus antiquis scriptoribus adhiberi solet: unum testium, id est librorum manuscriptorum auctoritate subnixum, alterum in coniectura possum. Utroque, si recte utare, egregie iuves veterum scriptorum integritatem; utrumque autem, si non sis vacuus a cupiditate aut superstitione, aequae pernicio- sum est. De quo secus video statuere plerosque: qui tutius librorum testimoniis stari existimant, maluntque vel in vitiosis acquiescere, vel suspecta quoquo modo tueri, quam ullum coniecturis locum concedere. Neque ego sane negarim, eam fuisse quorundam superioribus saeculis temeritatem et licentiam, quae iustum omnibus de hoc genere toto dubitationem movere posset. Sed tamen hominum illud potius quam artis vitium erat: quae tantum abest ut iure dicatur spreta testium auctoritate ad opinionum commenta confugere, ut sola, unde debebant omnes, re- petere fidem veritatis videatur. Nisi forte de verbis sententiisque antiquorum scri- ptorum plus credendum librariis putamus, quam iis ipsis, quorum libros tractamus. Quod autem opinantur plerique, nihil magnopere esse peccatum a librariis nisi scribendi errore, id si esset verum, praeclaram ego censerem esse conditionem veterum scriptorum: sed habeo ego exploratum diuturna observatione, plus sibi id genus hominum in illos iuris sumpsisse, quam aut credibile sit cuiquam nisi ex- perto, aut ulli hodie criticorum concedatur. Quae quum ita sint, nondum ego potui inducere animum, ut quidquid e scripto proferretur, defendendum puta- rem; quae autem ratio sententiae, usus verborum, consuetudo scriptoris, ipsa de- nique fluctuatio scripturae (ex his enim rebus nascitur coniectura) suaderent, ea contemnerem. Ac peropportune accidit, ut huius mihi speciminis edendi copia fieret, quo meum aliorum vel assensione confirmarem iudicium vel dissensione,

iusta quidem et idoneis rationibus munita, relinquem. Dioni autem Chrysostomo hanc destinavi curam, non praecipuo quodam huius scriptoris studio aut admiratione virtutum eius: (etsi legi eius orationes satis diligenter, neque eum ulli eorum, qui tum habiti sunt eloquentes, secundum fuisse existimo) sed quod ita et valetudinis meae ratio ferebat et temporis angustiae cogebant. Neque enim vacabat, quae maxime vellem, ita expolire, ut describenda operis tradi possent: quas autem in Dionis orationibus feceram emendationes maximam partem ante triennium perscriptas habebam. Earum nunc partem edidi eam, quae pertinebat ad orationem septimam, reliqua tum daturus, si his me fecisse operaे pretium periti iudicabant.

Eius igitur quam dixi orationis initium, T. I. p. 219. R. rectius scribi poterat hoc modo: Τόδε μὴν αὐτὸς ἴδων, οὐ παρ' ἑτέρων ἀκούσας διηγήσομαι. Ἰσως γὰρ οὐ μόνον πρεσβυτικὸν πολυλογίαν καὶ τὸ μηδένα διωθεῖσθαι διαδίωσ τῶν ἐμπιπτόντων λόγων, περὸς δὲ τῷ πρεσβυτικῷ τυχὸν ἀν εἴη καὶ ἀλητικόν. Non fugerat hoc Casaubonum: sprevit tamen Reiskius, scriptumque sibi videri a Dione τὸ δὲ νῦν quum dixisset, addidit suspicionem, intercidisse quaedam ab initio. Quae res potest esse documento, quam graves plerumque errores quamvis levem offensiūculam consequantur. Recte vero Casaubonus τόδε μὴν, subito orationis ingressu: ita enim solent isti, speciem captantes simplicitatis, a qua degeneraverant. Nec minus certa est altera correctio, vulgatum enim erat πρεσβυτέρῳ, non modo ob sententiae rationem, quae paucos tangit, sed eo argumento, quod, vere dicam, oculis auribusque usurpari possit. Similis formae exempla attulit Wytenbachius ad Plutarchi Moralia p. 115, B. eademque ad Platonis Phaedonem p. 275. Lips. Addere licet et hoc, quod saepe observatum est a viris doctis, corruptelae vel praecipue obnoxiam fuisse terminationem comparativorum. Ut apud Dionem Or. IX. p. 293. ὁ γοῦν Ἡρακλῆς διὰ τὸ βραδύτατος εἶναι πολλῶν καὶ μὴ δύνασθαι κατὰ πόδας αἱρεῖν τοὺς στρατηγούς, διὰ τοῦτο ἐφόρει τόξα: ubi illud quidem promptum est corrigerε βραδύτερος: sed cave fallant te splendido nomine isti, quos dicit στρατηγούς: quibus si fraudulentam speciem detraxeris, habebis eos ipsos, quibuscum perpetuas Hercules inimicitias exercuit, κακούγοντος. Orat. XVII. p. 469. med. τὸ γὰρ ἰσχυρὸν τῆς Ἀρεαδίας καὶ μέγιστον τοῦτ' ἦν. Scrib. ἰσχυρότατον. Or. XXXVIII. p. 151. seq. ἐν δὲ ταῖς πόλεσι γενομένῃ αὐτῇ ή ἀδελφότης οὐχὶ καὶ μεῖζον ἀγαθὸν ἔσται καὶ καλὸν καὶ πλουσιώτερον; Corrige καλλιον. Plutarchus de Is. et Osir. 19. εἴτα διερωτῆσαι, τι καλλιοποτον ἡγεῖται· τοῦ δὲ Φήσαντος τῷ πατερὶ καὶ τῇ μητρὶ τιμωρεῖν πακῶς παθοῦσιν, δεύτερον ἐρέσθαι, τι χειρομάτερον οἰεται ζῶον

εἰς μάχην ἔχούσι. A Plutarcho scriptum fuit χειρογράφατον. Nicostratus apud Stobaeum in Floril. vol. III. p. 78. ed. Lips. ὅμως δὲ οὐδὲν τούτων λυσιτελέστερον, ὡς λόγῳ διδάσκειν περὶ τοῦ ἀδικήματος τῆς μαχητῶν. Dubito, utrum antiquum fuisse dicam ὅμως δὲ οὐδὲν οὕτω λυσιτελέστατον, ὡς etc. an οὕτω λυσιτελέστερον. Nam οὕτω raro quidem, sed tamen iungitur nonnunquam superlativis, v. Lobeck. ad Phryn. p. 424. et similiter tam a Latinis scriptoribus usurpatum docet Oudendorpius ad Caes. de Bell. Gall. I. 43. Altera autem si vera est emendatio, contrarium in Nicomachi verbis inhaeserat vitium illi, quo depravati sunt versiculi Euripidis in Archelai fr. 19.

Μισῶ γάρ ἐντων οἵτινες φρονοῦσι μὲν,
φρονοῦσι δὲ οὐδενὸς γε χειρομάτων ὑπερ.

Mitto Hermanni conjecturam, propositam olim ad Eurip. Hecub. 1192. in nupera autem eiusdem fabulae editione sublatam rursus. Scripsit enim Euripides

φρονοῦσι δὲ οὐδὲν χειρομάτων ὑπέρτερον.

Adiungam alium eiusdem poetae locum, de quo etsi minus certum habeo quid statuam, tamen eum quomodo putem esse corrigendum si hoc loco dixero, id certe obtinebo, ut spero, ut, qui litterarum vestigiis persequi emendationem locorum corruptorum solent, ne nostram vel hoc argumento explodant conjecturam, quod vix ullam veteris scripture similitudinem reliquerim. Est autem is quem dixi locus in Erechthei fr. XX. v. 6.

πρῶτον φρένας μὲν ἡπίους ἔχειν χρεών·
τῷ πλουσίῳ τε μὴ δίδους μεῖζον μέρος
ἴσον σεαυτὸν εὐσεβεῖν πᾶσιν δίδου.
δύον παρόντοιν παραγμάτοιν πρὸς θάτερον
γνώμην προσάπτων τὴν ἐναντίαν μίσει.

Initium hoc est consiliorum, quibus filium instruit pater: quae non sunt ab ipso, ut ego existimo, Euripide excoxitata, sed ex vulgi ore atque e consuetudine vitae communis excepta aut e carminibus repetita poetarum quorundam, qui vitae recte instituenda praecepta tradiderant. Sed Euripidis illa quae supra posui verba non uno modo laborant. Ac tertio quidem versu ferri non posse, quod est in libris, quum satis demonstraverit Matthiaeus, reliquum est, ut aut Boissonadi conjecturam κεύσεβη amplectare, aut, si putas locum esse dandum audaciōi remedio, alterum hemistichium statuas fuisse olim εὐσεβεῖ ψήφῳ δίδου. Qui autem sequuntur versus, plures sunt caussae, cur putem esse coniungendos cum superioribus: sententiam

autem in his fuisse suspicor similem Phocylideae illius, quam retulit Euripides in Andromacha v. 958. his verbis:

σοφόν τι χεῖμα τοῦ διδάξαντος Βροτούς
λόγους ἀκούεν τῶν ἐναντίων πάρε.

In Erechtheo autem scripsisse videtur:

δυοῖν παρόντων πραγμάτων, προθυμίαν
γνώμης προσέπτων τοῦν ἐναντίον ἴσην.

Longius me video esse digressum ab instituto sermone; sed id et feci et faciam posthac aliorum exemplo, qui in hoc genere scribendi versati sunt; neque esse caussam arbitror, cur id reprehendatur: si modo id quod opto contigerit, ut quorum propulsatum ivi iniurias, iis aliquid opis attulisse videar.

Nunc repetatur Dio noster, apud quem quae leguntur p. 221. καὶ ὁ ἀνηώτα με· ἀλλ' ἡ ὁ ζένε τῇ δέ που φεύγοντα ἔλαφον κατενόντας; levem quidem maculam habent, neque tamen non castigandam. Scribendum enim: ἀλλ' ἡ ὁ ζένε τῇδε πη φ. ε. κ.; In eodem genere erratum est apud Plutarchum De Alex. M. orat. I. c. 5. (vol. IX. p. 36. Hutt.) qui scripserat ἀλλῃ πη παρετρέπησαν, non, ut editum est, που. Formulam autem illam interrogandi, ἀλλ' ἡ, non modo accentus errore depravatam saepe constat, sed etiam in ἀλλ' εἰ corruptam notavit Reiskius Or. XXX. p. 548. ἀλλ' εἴ τι ἀλλο ὑμῖν προσέταξεν, ἐπέστειλεν ἡ διελέχθη τελευτῶν; quo loco illud quoque praeclare monuit, verbum προσέταξεν tollendum esse ut scholium verbi ἐπέστειλεν. Vellem vero idem meminisset creberrimae confusionis, qua inter se permulantur ἡ et εἰ, in alio quodam loco Dionis, qui est in Orat. XXXVI. p. 91. πολιτείαν δ' αὖ συγχωροῦντες, πόλιν οὐκ ἀν ἀπογέποντο ὄμολογεῖν· εἴ τι τοῦτο παραπλήσιον τὸ πολιτεύομενον. De hoc loco restituendo illum quidem videmus desperasse: erat autem in promptu scribere: ... πόλιν οὐκ ἀν ἀπογέποντο ὄμολογεῖν, ἡ τι τούτῳ παραπλήσιον, τὸ πολιτεύομενον. Non melius res cessit Wytenbachio in Musonii loco, quem servavit Jo. Damascenus in Append. Stob. Gaisf. vol. IV. p. 424. ed. Lips. Non placet aut illius exagitare errores aut librariorum persequi flagitia, sed ponam statim emendata verba Musonii: Ἡ οὐ τοιοῦτος παῖς ἐκεῖνος ὁ Δασκανίς, ὁ Κλεσένθην τὸν Φιλόσοφον ἡρώτησεν, εἰ ἀγαθὸν ὁ πόνος ἐστιν; Οὔτω γὰρ ἐκεῖνος Φαίνεται [adde καὶ] φύει πεφυκὼς καλῶς καὶ τεθραμμένος πρὸς ἀρετὴν, ὅστε ἔγγιον νομίζειν τὸν πόνον τῆς τἀγαθοῦ Φύσεως ἡ τῆς τοῦ κακοῦ ὁ νε, ὡς ὄμολογουμένου τοῦ μὴ κακὸν ὑπάρχειν, εἰ ἀγαθὸν τυγχάνει ὁν, ἐπυνθάνετο. Unam in his verbo tuebor correctionem, φύει πεφυ-

καὶ καλῶς, pro quo scriptum erat καλός, ut simul Plutarcho Reip. gerend. praec. vol. XII. p. 186. vindicem vulgatam lectionem, πρὸς ὁ χεῖρον ἐτέρου πέφυκεν, corruptam ab editore Tubingensi in χείρων, et Isocratis locum de Pace §. 50. καὶ μέγα φρονοῦμεν ἐπὶ τῷ βέλτιον γεγονέναι τῶν ἀλλῶν, parum recte nuper esse explicatum moneam. Postremo expendi velim a doctis, quid sit faciendum Marini loco qui est in vita Procli c. 17. p. 14. ed. Boiss. τῶν γὰρ δύο εἰδῶν καὶ σπανίων ἐν τοῖς ἄνω ιστορημένων φίλων ή τούτων ἔδοξεν εἶναι σπουδαιοτέρα. Quae verba ego quidem non intelligo; suspicatus autem sum scripsisse Marinum, τῶν γὰρ δύο ή τριῶν καὶ σπανίων etc. Favet emendationi Cicero de Fin. I. 20. Quod quam magnum sit, fictae veterum fabulae declarant: in quibus tam multis tamque variis ab ultima antiquitate repetitis, tria vix amicorum paria reperiuntur, ut ad Oresten pervenias profectus a Theseo.